R E Q U E R I M E N T O  Nº. 105

SESSÃO ORDINÁRIA DE 01/03/2001
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que nem todos os bairros ou vilas de nosso Município são assistidos pelo transporte coletivo;

CONSIDERANDO que os usuários do transporte coletivo em Botucatu, muitas vezes necessitam utilizar dois ônibus, pagando, conseqüentemente, duas passagens, circunstância que onera demasiadamente os usuários que dependem do transporte coletivo;

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal dispõe de condições para facilitar o transporte coletivo aos usuários, através do pagamento de apenas uma passagem,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, juntamente com o departamento competente da Prefeitura Municipal, nos informe sobre a possibilidade de viabilizar a criação de um sistema de integração de linhas, especialmente nos casos em que os usuários necessitam tomar dois ônibus para chegar ao seu destino, e, em conseqüência, seja elaborado um planejamento com itinerários que atendam o maior número de bairros ou vilas possível, a fim de satisfazer aos anseios dos inúmeros usuários do transporte coletivo de nosso Município.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 01 de março de 2001.
Vereador Autor REINALDO MENDONÇA MOREIRA

- PSD -